Scot Erigène en particulier croit en la permanence de la conscience individuelle. Mais la relation du Créateur à la créature est diamétralement opposée à celle que l'on connaît dans le monothéisme chrétien. Ici, la créature est l'expression du Créateur, elle est le créateur même. L'esprit n'existerait pas sans la matière. L'un et l'autre ne sont jamais qu'un seul et même être.

Tout est Dieu et Dieu est tout, et à cet égard Jean Scot est éminemment panthéiste. Il maintient très fortement la valeur éternelle de l'individu et de ce fait, il ne peut entrer dans une définition qui en suppose la destruction.

Dieu est-il ou n'est-il pas ?

Jean Scot est à l'évidence un philosophe de la nature. L'essentiel de sa préoccupation consiste dans la Nature dont il étudie l'évolution selon un cercle à quatre rayons. On retrouve là sans conteste l'image de la croix dite celtique qui se déploie comme une roue dans les quatre directions de l'espace.

La nature en effet, peut être vue sous quatre aspects :

- 1° La nature qui crée et qui n'est pas créée ;
- 2° La nature qui est créée et qui crée ;
- 3° La nature qui est créée et qui ne crée pas ;
- 4° La nature qui ne crée pas et qui n'est pas créée.

Dieu est l'être, et cependant Dieu n'est pas l'être. Il ne saurait être contenu au sein des définitions. À vrai dire comment même parler de Dieu ?

Selon une dialectique qui fonde une théologie positive, qui veut que Dieu soit le Bien et une théologie négative qui veut qu'il ne soit pas le bien. Les paires d'opposés se résolvent en Dieu. Dieu est sur-être.

Tout est Dieu et tout fait retour à Dieu, même les démons. L'Enfer n'est pas éternel.

Quant à la Trinité, Bréhier a fort bien vu que « la Trinité, chez Scot, ressemble plus à la triade plotinienne qu'à la Trinité orthodoxe », ne serait-ce qu'à travers cette trinité de l'âme humaine que sont le Nous (intellectus), le Logos (ratio) et la Dianoia (sensus interior). Ne s'agirait-il pas, plutôt que de Plotin, de la Grande Triade celtique ?

*Le péché selon Scot Erigène
D'autres Scots...*

L'on a cru le trouver cependant au IX^e siècle sous la forme d'une croyance en l'âme du monde et en l'immortalité qui se trouve dans un texte le *De mundi cœlestis terrestrisque constitutione*, faussement attribué à Bède. Bréhier a pensé qu'il pouvait s'agir de la doctrine d'un certain Macarius Scot, alors connu à l'abbaye de Corbie. Curieusement, c'est là un Scot, et l'attribution à Bède attire l'attention sur la Grande-Bretagne. Il est curieux que panthéisme et scotisme flirtent ainsi.